

PETITORIO COLSANITAS PERU

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
1 ANESTESICOS			
1.1 Anestésicos locales			
BUPIVACAINA CLORHIDRATO + PRESERVANTE	0,5%	INY	20ml
BUPIVACAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE	0,5%	INY	20ml
BUPIVACAINA CLORHIDRATO + GLUCOSA	0,5% + 7,5%	INY	4ml
DIBUCAINA + PREDNISOLONA		POM	30gr
LIDOCAINA CLORHIDRATO + EPINEFRINA	2% 1:80 000	INY	carpula
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN EPINEFRINA	2%	INY	carpula
LIDOCAINA CLORHIDRATO	2-4%	GEL/JALEA	10g
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE SIN EPINEFRINA	2%	INY	20ml
LIDOCAINA CLORHIDRATO + PRESERVANTE SIN EPINEFRINA	2%	INY	20ml
LIDOCAINA CLORHIDRATO + PRESERVANTE + EPINEFRINA	2% 1:200 000	INY	20ml
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE + EPINEFRINA	2% 1:200 000	INY	20ml
LIDOCAINA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTE + GLUCOSA	5% + 7,5%	INY	2ml
LIDOCAINA	10%	AER/SPR	
2. ANALGESICOS, ANTIPIRETICOS, ANTIINFLAMMATORIOS NO ESTEROIDEOS (AINEs), ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS MODIFICADORES DE LA ENFERMEDAD			
2.1 Analgésicos no opiáceos y antiinflamatorios no esteroideos (AINEs)			
ACIDO ACETILSALICILICO	500mg	TAB	
DICLOFENACO SODICO	25mg/ml	INY	3ml
DICLOFENACO SODICO	1%	GEL/JALEA	
IBUPROFENO	100mg/5ml	LIQ ORAL	
IBUPROFENO	200mg	TAB	
IBUPROFENO	400mg	TAB	
METAMIZOL SODICO	500mg/ml	INY	2ml
NAPROXENO (COMO SODICO)	125mg	LIQ ORAL	
NAPROXENO (COMO SODICO)	250mg	TAB	
NAPROXENO (COMO SODICO)	550mg	TAB	
PARACETAMOL	100mg/ml	LIQ ORAL	gotas
PARACETAMOL	120mg/5ml	LIQ ORAL	
PARACETAMOL	100-300mg	SUP	
PARACETAMOL	500mg	TAB	
PARACETAMOL + TRAMADOL	325mg + 37.5mg	TAB	
MELOXICAM	7,5mg	TAB	
MELOXICAM	15mg	TAB	
ETORICOXIB	60mg	TAB	
ETORICOXIB	90mg	TAB	
ETORICOXIB	120mg	TAB	
2.2 Analgésicos opiáceos			
CODEINA FOSFATO	10-15mg/5ml	LIQ ORAL	
CODEINA FOSFATO	30mg	TAB	
CODEINA FOSFATO	30mg/ml	INY	2ml
CODEINA FOSFATO	60mg	TAB	
MORFINA CLORHIDRATO	10mg/ml	INY	1ml
MORFINA CLORHIDRATO	20mg/ml	INY	1ml
MORFINA SULFATO	10mg/5ml	LIQ ORAL	
MORFINA SULFATO	10mg	TAB	
MORFINA SULFATO	30mg	TAB	
MORFINA SULFATO	30mg	TAB LIB PRO	
OXICODONA CLORHIDRATO	5mg	TAB	
TRAMADOL CLORHIDRATO	100mg/ml	LIQ ORAL	gotas
TRAMADOL CLORHIDRATO	50mg/ml	INY	1ml
TRAMADOL CLORHIDRATO	50mg	TAB	
2.3 Antigotosos			
ALOPURINOL	100mg	TAB	
ALOPURINOL	300mg	TAB	
COLCHICINA	500mcg (0,5mg)	TAB	
2.4 Antirreumáticos modificadores de la enfermedad			
AUROTOMALATO SODICO	50mg/ml	INY	1ml
HIDROXICLOROQUINA SULFATO	400mg (equiv 310mg hidroxiclороquina)	TAB	
PENICILAMINA	250mg	TAB	
3. ANTIALERGICOS Y MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN ANAFILAXIA			
CLORFENAMINA MALEATO	1mg/ml	LIQ ORAL	gotas

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
CLORFENAMINA MALEATO	10mg/ml	INY	1ml
CLORFENAMINA MALEATO	2mg/5ml	LIQ ORAL	
CLORFENAMINA MALEATO	4mg	TAB	
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SODICO)	4mg/ml	INY	1ml
EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO O ACIDO TARTRATO)	1mg/ml	INY	1ml
HIDROCORTISONA (COMO SUCCINATO SODICO)	100mg	INY	
LORATADINA	10mg	TAB	
LORATADINA	5mg/5ml	LIQ ORAL	
DES LorATADINA	5mg	TAB	
DES LorATADINA	2,5mg	LIQ ORAL	
DES LorATADINA	2,5mg	LIQ ORAL	Gotas
PARACETAMOL + SEUDOEFEDRINA + LORATADINA		TAB	
PARACETAMOL + SEUDOEFEDRINA + LORATADINA		LIQ ORAL	
PARACETAMOL + SEUDOEFEDRINA + LORATADINA		LIQ ORAL	Gotas
CETIRIZINA	10mg	TAB	
CETIRIZINA	5mg	LIQ ORAL	
CETIRIZINA	5mg	LIQ ORAL	Gotas
CETIRIZINA + PSEUDOEFEDRINA	5mg	TAB	
CETIRIZINA + PSEUDOEFEDRINA	5mg	LIQ ORAL	
CETIRIZINA + PSEUDOEFEDRINA	5mg	LIQ ORAL	Gotas
METILPREDNISOLONA (COMO SUCCINATO SODICO)	500mg	INY	
PREDNISOLONA	1mg	LIQ ORAL	
PREDNISOLONA	15mg	LIQ ORAL	
PREDNISONA	50mg	TAB	
PREDNISONA	20mg	TAB	
PREDNISONA	5mg	TAB	
4. ANTIDOTOS Y OTRAS SUSTANCIAS UTILIZADAS EN INTOXICACIONES			
4.1 Inespecificos			
CARBON ACTIVADO		PLV	50g
IPECACUANA	0,14% (7mg/5ml) alcaloides totales	LIQ ORAL	
4.2 Especificos			
ACETILCISTEINA	200mg/ml	INY	10ml
ATROPINA SULFATO	1mg/ml	INY	
ATROPINA SULFATO	500mcg/ml (0,5mg/ml)	INY	
CALCIO GLUCONATO	10% (equiv 8,4mg/ml Ca)	INY	10ml
DEFEROXAMINA MESILATO	500mg	INY	
DIMERCAPROL	50mg/ml	INY	2ml
METILTIONINIO CLORURO (AZUL DE METILENO)	10mg/ml	INY	
FLUMAZENIL	100mcg/ml (0,1mg/ml)	INY	5ml
HIDROXOCOBALAMINA	1mg/ml	INY	1ml
PRALIDOXIMA CLORHIDRATO	1g	INY	
METIONINA	250mg	TAB	
NALOXONA CLORHIDRATO	400mcg/ml (0,4mg/ml)	INY	1ml
AMILO NITRITO		LIQ INH	
PENICILAMINA	250mg	TAB	
AZUL DE PRUSIA	500mg	TAB	
CALCIOEDETATO SODICO	200mg/ml	INY	5ml
SODIO NITRITO	30mg/ml	INY	10ml
SODIO TIOSULFATO	250mg/ml	INY	50ml
SUCCIMERO	100mg	TAB	
DANTROLENO SODICO	20mg	INY	
5. ANTICONVULSIVANTES/ANTIEPILEPTICOS			
CARBAMAZEPINA	100mg/5ml	LIQ ORAL	
CARBAMAZEPINA	200mg	TAB RAN	
CLONAZEPAM	500mcg (0,5mg)	TAB	
CLONAZEPAM	2mg	TAB	
DIAZEPAM	5mg/ml	INY	2ml
ETOSUXIMIDA	250mg	TAB	
ETOSUXIMIDA	250mg/5ml	LIQ ORAL	
FENITOINA SODICA	100mg	TAB	
FENITOINA	125mg/5ml	LIQ ORAL	
FENITOINA SODICA	50mg/ml	INY	5ml
FENITOINA SODICA	50mg/ml	INY	2ml
FENOBARBITAL	100mg	TAB	
FENOBARBITAL SODICO	100mg/ml	INY	2ml

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
GABAPENTINA	300mg	TAB	
GABAPENTINA	400mg	TAB	
LAMOTRIGINA	50mg	TAB	
MAGNESIO SULFATO	200mg/ml	INY	10ml
MAGNESIO SULFATO	500mg/ml	INY	10ml
VALPROATO SODICO	250mg/5ml	LIQ ORAL	
VALPROATO SODICO	200mg/ml	LIQ ORAL	gotas
VALPROATO SODICO	500mg	TAB	
6. ANTIINFECCIOSOS			
6.1 Antihelminticos			
6.1.1. Antihelminticos intestinales			
ALBENDAZOL	100mg/5ml	LIQ ORAL	20ml
ALBENDAZOL	200mg	TAB	
ALBENDAZOL	400mg	TAB	
MEBENDAZOL	100mg	TAB	
MEBENDAZOL		LIQ ORAL	
SECNIDAZOL	500mg	LIQ ORAL	
SECNIDAZOL	1gr	TAB	
TINIDAZOL	500mg	TAB	
SECNIDAZOL	1gr	TAB	
IVERMECTINA	6mg	TAB	
IVERMECTINA	6mg/ml	LIQ ORAL	gotas
PRAZICUANTEL	150mg	TAB	
PRAZICUANTEL	600mg	TAB	
6.1.2 Medicamentos contra los trematodos			
PRAZICUANTEL	600mg	TAB	
TRICLABENDAZOL	250mg	TAB	
6.2 Antibacterianos			
6.2.1 Betalactamicos			
6.2.1.1 Penicilinas			
AMOXICILINA	250mg/5ml	LIQ ORAL	
AMOXICILINA	500mg/5ml	LIQ ORAL	
AMOXICILINA	250mg	TAB	
AMOXICILINA	500mg	TAB	
AMOXICILINA	750mg	LIQ ORAL	
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO	250mg + 62.5mg/5ml	LIQ ORAL	
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO	500mg + 125mg	TAB	
AMOXICILINA + ACIDO CLAVULANICO	1gr	TAB	
AMPICILINA (COMO SODICA)	500mg	INY	
AMPICILINA (COMO SODICA)	1g	INY	
BENCILPENICILINA SODICA	equiv 1 000 000UI Bencilpenicilina	INY	
BENCILPENICILINA PROCAINICA	equiv 1 000 000UI Bencilpenicilina	INY	
BENCILPENICILINA BENZATINA	equiv 1 200 000UI Bencilpenicilina	INY	
BENCILPENICILINA BENZATINA	equiv 2 400 000UI Bencilpenicilina	INY	
DICLOXACILINA	250mg	TAB	
DICLOXACILINA	250mg/5ml	LIQ ORAL	
DICLOXACILINA	500mg	TAB	
FENOXIMETILPENICILINA (COMO POTASICA)	1 000 000UI	TAB	
FENOXIMETILPENICILINA (COMO POTASICA)	300 000UI/5ml	LIQ ORAL	
OXACILINA	1g	INY	
OXACILINA	500mg	INY	
AMPICILINA + SULBACTAM	250mg	LIQ ORAL	
AMPICILINA + SULBACTAM	375mg	TAB	
AMPICILINA (COMO SODICA) + SULBACTAM (COMO SODICO)	1g + 500mg	INY	
6.2.1.2 Cefalosporinas			
CEFALEXINA	500mg	TAB	
CEFALEXINA	250mg/5ml	LIQ ORAL	
CEFAZOLINA (COMO SODICA)	1g	INY	
CEFAZOLINA (COMO SODICA)	250mg	INY	
CEFUROXIMA (COMO AXETIL)	250mg/5ml	SUS	
CEFUROXIMA (COMO AXETIL)	500mg	TAB	
CEFOTAXIMA (COMO SODICA)	500mg	INY	
CEFTAZIDIMA	1g	INY	
CEFTRIAXONA (COMO SODICA)	1g	INY	
CEFTRIAXONA (COMO SODICA)	250mg	INY	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
CEFADROXILO	500mg	TAB	
CEFADROXILO	125mg	LIQ ORAL	
CEFADROXILO	250mg	LIQ ORAL	
6.2.2 Otros antibacterianos			
6.2.2.1 Macrolidos y lincosamidas			
AZITROMICINA	200mg/5ml	LIQ ORAL	
AZITROMICINA	500mg	TAB	
CLARITROMICINA	250mg/5ml	LIQ ORAL	
CLARITROMICINA	500mg	TAB	
CLINDAMICINA (COMO PALMITATO)	75mg/5ml	LIQ ORAL	
CLINDAMICINA (COMO CLORHIDRATO)	300mg	TAB	
CLINDAMICINA (COMO FOSFATO)	150mg/ml	INY	4ml
CLINDAMICINA	100mg	OVU/TAB VAG	
CLINDAMICINA + CLOTRIMAZOL		OVU/TAB VAG	
ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETILSUCCINATO)	200-250mg/5ml	LIQ ORAL	
ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETILSUCCINATO)	500mg	TAB	
ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETILSUCCINATO)	125mg/5ml	LIQ ORAL	
6.2.2.2 Aminoglucoosidos			
AMIKACINA (COMO SULFATO)	250mg/ml	INY	2ml
AMIKACINA (COMO SULFATO)	500mg/ml	INY	2ml
GENTAMICINA (COMO SULFATO)	10mg/ml	INY	2ml
GENTAMICINA (COMO SULFATO)	40mg/ml	INY	2ml
6.2.2.3 Sulfonamidas con diaminopirimidinas			
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	200mg + 40mg/5ml	LIQ ORAL	
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	400mg + 80mg	TAB	
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	800mg + 160mg	TAB	
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	80mg + 16mg/ml	INY	
6.2.2.4 Quinolonas			
NORFLOXACINO	400mg	TAB	
CIPROFLOXACINO (COMO LACTATO)	2mg/ml	INY	100ml
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	750mg	TAB	
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	500mg	TAB	
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	250mg	TAB	
LEVOFLOXACINO	500mg	TAB	
LEVOFLOXACINO	750mg	TAB	
MOXIFLOXACINO	400mg	TAB	
6.2.2.5 Tetraciclina			
DOXICICLINA (COMO CLORHIDRATO)	100mg	TAB	
6.2.2.6 Anfenicoles			
CLORANFENICOL	250mg	TAB	
CLORANFENICOL	500mg	TAB	
CLORANFENICOL (COMO PALMITATO)	250mg/5ml	LIQ ORAL	
CLORANFENICOL (COMO SUCCINATO SODICO)	1g	INY	
6.2.2.7 Miscelanea			
FURAZOLIDONA	100mg	TAB	
FURAZOLIDONA	50mg/5ml	LIQ ORAL	
METRONIDAZOL (COMO BENZOATO)	250mg/5ml	LIQ ORAL	
METRONIDAZOL	5mg/ml	INY	100ml
METRONIDAZOL	500mg	TAB	
NITROFURANTOINA	100mg	TAB	
NITROFURANTOINA	25mg/5ml	LIQ ORAL	
VANCOMICINA (COMO CLORHIDRATO)	500mg	INY	
6.2.3 Antileproso			
CLOFAZIMINA	100mg	TAB	
CLOFAZIMINA	50mg	TAB	
DAPSONA	100mg	TAB	
DAPSONA	50mg	TAB	
RIFAMPICINA	150mg	TAB	
RIFAMPICINA	300mg	TAB	
6.2.4 Antituberculosos			
AMINOSALICILATO SODICO	800mg/g (equiv 579,7mg/g acido amino)	GRAN	
AMIKACINA (COMO SULFATO)	250mg/ml	INY	4ml
CAPREOMICINA (COMO SULFATO)	1g	INY	
CICLOSERINA	250mg	TAB	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	500mg	TAB	
ESTREPTOMICINA (COMO SULFATO)	1g	INY	
ESTREPTOMICINA (COMO SULFATO)	5g	INY	
ETAMBUTOL CLORHIDRATO	400mg	TAB	
ETIONAMIDA	250mg	TAB	
ISONIAZIDA	100mg	TAB	
KANAMICINA (COMO SULFATO)	1g	INY	
OFLOXACINO	200mg	TAB	
PIRAZINAMIDA	500mg	TAB	
RIFAMPICINA	100mg/5ml	LIQ ORAL	
RIFAMPICINA	300mg	TAB	
6.3 Antifungicos			
KETOCONAZOL	200mg	TAB	
KETOCONAZOL		CRM	
ISOCONAZOL	40gr	CRM VAG	
ISOCONAZOL	40gr	CRM	
ISOCONAZOL	20ml	AER/SPR	
ISOCONAZOL	600mg	OVU/TAB VAG	
AMFOTERICINA B	50mg	INY	
CLOTRIMAZOL	500mg	OVU/TAB VAG	
FLUCONAZOL	2mg/ml	INY	50ml
FLUCONAZOL	150mg	TAB	
GRISEOFULVINA	250mg	TAB	
ITRACONAZOL	100mg	TAB	
NISTATINA	100 000UI/ml	LIQ ORAL	gotas
NISTATINA	500 000UI	TAB	
NISTATINA + ZINC		CRM	30gr
TERBINAFINA	250mg	TAB	
TERBINAFINA	1%	CRM	
6.4 Antivirales			
6.4.1 Antitherpeticos			
ACICLOVIR	200mg	TAB	
ACICLOVIR (COMO SODICO)	250mg	INY	
ACICLOVIR	400mg	TAB	
6.5 Antiprotozoarios			
6.5.1 Amebicidas, giardicidas y tricomonicidas			
DILOXANIDA FURATO	500mg	TAB	
METRONIDAZOL (COMO BENZOATO)	250mg/5ml	LIQ ORAL	
METRONIDAZOL	500mg	TAB	
6.5.3 Antimalaricos			
ARTESUNATO	250mg	TAB	
ARTESUNATO	50mg	TAB	
ARTESUNATO	100mg	SUP	
CLOROQUINA (COMO FOSFATO)	150mg	TAB	
DOXICICLINA (COMO CLORHIDRATO)	100mg	TAB	
MEFLOQUINA (COMO CLORHIDRATO)	250mg	TAB	
PRIMAQUINA (COMO FOSFATO)	15mg	TAB	
PRIMAQUINA (COMO FOSFATO)	5mg	TAB	
PRIMAQUINA (COMO FOSFATO)	7,5mg	TAB	
QUININA SULFATO	300mg	TAB	
SULFADOXINA + PIRIMETAMINA	500mg+25mg	TAB	
6.5.4 Antineumocisticos y antitoxoplasmosicos			
PIRIMETAMINA	25mg	TAB	
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	800mg + 160mg	TAB	
SULFAMETOXAZOL + TRIMETOPRIMA	80mg + 16mg/ml	INY	5ml
6.5.5 Antitripanosomiasicos			
6.5.5.1 Tripanosomiasis americana			
BENZNIDAZOL	100mg	TAB	
NIFURTIMOX	120mg	TAB	
7. ANTIMIGRAÑOSOS			
7.1 Para el tratamiento del ataque agudo			
ACIDO ACETILSALICILICO	500mg	TAB	
PARACETAMOL	500mg	TAB	
PARACETAMOL	120mg/5ml	LIQ ORAL	
IBUPROFENO	200mg	TAB	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
IBUPROFENO	400mg	TAB	
7.2 Para profilaxis			
AMITRIPTILINA CLORHIDRATO	25mg	TAB	
PROPRANOLOL CLORHIDRATO	40mg	TAB	
PROPRANOLOL CLORHIDRATO	10mg	TAB	
8. ANTINEOPLASICOS, INMUNOSUPRESORES E INMUNOMODULADORES			
8.1 Inmunosupresores			
AZATIOPRINA	50mg	TAB	
CICLOSPORINA	100mg/ml	LIQ ORAL	
CICLOSPORINA	25mg	TAB	
CICLOSPORINA	50mg	TAB	
CICLOSPORINA	50mg/ml	INY	1ml
8.3 Hormonas y antihormonas			
CIPROTERONA ACETATO	50mg	TAB	
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SODICO)	4mg/ml	INY	1ml
DEXAMETASONA	4mg	TAB	
DIETILESTIBESTROL	1mg	TAB	
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	50mg	TAB	
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	500mg	INY	
PREDNISONA	20mg	TAB	
PREDNISONA	50mg	TAB	
PREDNISONA	5mg	TAB	
TAMOXIFENO (COMO CITRATO)	20mg	TAB	
DEFLAZACORT	6mg	TAB	
9. ANTIPARKINSONIANOS			
BIPERIDENO CLORHIDRATO	2mg	TAB	
BIPERIDENO LACTATO	5mg/ml	INY	1ml
LEVODOPA + CARBIDOPA	250mg + 25mg	TAB	
LEVODOPA + CARBIDOPA	100mg + 10mg	TAB	
10. MEDICAMENTOS QUE AFECTAN A LA SANGRE			
10.1 Antianemicos			
ACIDO FOLICO	500mcg (0.5mg)	TAB	
ACIDO FOLICO	1mg	TAB	
EPOETINA ALFA	2 000UI/ml	INY	1ml
EPOETINA ALFA	4 000UI/ml	INY	1ml
HIDROXOCOBALAMINA	1mg/ml	INY	1ml
HIERRO (COMO SACARATO)	20mg/ml Fe	INY	5ml
HIERRO (COMO SULFATO)	15mg/5ml Fe	LIQ ORAL	
HIERRO (COMO SULFATO)	60mg Fe	TAB	
HIERRO (COMO SULFATO)	25mg/ml Fe	LIQ ORAL	gotas
HIERRO (COMO SULFATO) + ACIDO FOLICO	60mg Fe + 400mcg	TAB	
10.2 Medicamentos que afectan a la coagulacion			
ACIDO TRANEXAMICO	250mg	TAB	
DALTEPARINA SODICA	25 000UI/ml	INY	0,2ml
ENOXAPARINA SODICA	100mg/ml	INY	0,4ml
ENOXAPARINA SODICA	100mg/ml	INY	0,6ml
HEPARINA SODICA	5 000UI/ml	INY	5ml
FITOMENADIONA	10mg/ml	INY	1ml
PROTAMINA SULFATO	10mg/ml	INY	5ml
WARFARINA SODICA	2,5mg	TAB	
WARFARINA SODICA	5mg	TAB	
12. MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES			
12.1 Antianginosos			
ATENOLOL	100mg	TAB	
ATENOLOL	50mg	TAB	
DILTIAZEM CLORHIDRATO	60mg	TAB	
DILTIAZEM CLORHIDRATO	90mg	TAB	
DILTIAZEM CLORHIDRATO	180mg	TAB	
ISOSORBIDA DINITRATO	10mg	TAB	
ISOSORBIDA DINITRATO	5mg	TAB SL	
ISOSORBIDA MONONITRATO	20mg	TAB	
12.2 Antiarritmicos			
AMIODARONA CLORHIDRATO	200mg	TAB	
ATENOLOL	100mg	TAB	
ATENOLOL	50mg	TAB	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
DIGOXINA	250mcg (0,25mg)	TAB	
VERAPAMILLO CLORHIDRATO	40mg	TAB	
VERAPAMILLO CLORHIDRATO	80mg	TAB	
VERAPAMILLO CLORHIDRATO	240mg	TAB	
PROPAFENONA CLORHIDRATO	150mg	TAB	
12.3 Antihipertensivos			
AMLODIPINO (COMO BESILATO)	10mg	TAB	
AMLODIPINO (COMO BESILATO)	5mg	TAB	
NIFEDIPINO	10mg	TAB	
NIFEDIPINO	30mg	TAB LIB PRO	
ATENOLOL	100mg	TAB	
ATENOLOL	50mg	TAB	
CAPTOPRIL	25mg	TAB	
CLONIDINA	150mg	TAB	
ENALAPRIL MALEATO	10mg	TAB	
ENALAPRIL MALEATO	20mg	TAB	
HIDROCLOROTIAZIDA	25mg	TAB	
METILDOPA	250mg	TAB	
NITROPRUSIATO SODICO	50mg	INY	
LOSARTAN POTASICO	50mg	TAB	
LOSARTAN POTASICO	100mg	TAB	
LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA	50mg + 12.5mg	TAB	
LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA	100mg + 25mg	TAB	
METOPROLOL	25mg	TAB	
METOPROLOL	50mg	TAB	
VALSARTAN	80mg	TAB	
VALSARTAN	160mg	TAB	
VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA	80mg + 12.5MG	TAB	
VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA	160mg + 12.5MG	TAB	
12.4 Medicamentos utilizados en insuficiencia cardiaca			
DIGOXINA	250mcg (0,25mg)	TAB	
DIGOXINA	50mcg/ml (0,05mg/ml)	LIQ ORAL	gotas
FUROSEMIDA	40mg	TAB	
HIDROCLOROTIAZIDA	25mg	TAB	
BISOPROLOL FUMARATO	5mg	TAB	
CARVEDILOL	25mg	TAB	
CARVEDILOL	6,25mg	TAB	
12.5 Antitromboticos			
ACIDO ACETILSALICILICO	80-100mg	TAB	
CLOPIDROGREL	75mg	TAB	
12.6 Hipolipemiantes			
ATORVASTATINA	10mg	TAB	
ATORVASTATINA	20mg	TAB	
ATORVASTATINA	40mg	TAB	
SIMVASTATINA	40mg	TAB	
SIMVASTATINA	20mg	TAB	
GEMFIBROZOLO	600mg	TAB	
GEMFIBROZOLO	900mg	TAB	
12.7 Otros medicamentos cardiovasculares			
INDOMETACINA (COMO SODICA)	1mg	INY	
NIMODIPINO	30mg	TAB	
13. MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS (TOPICOS)			
13.1 Antifungicos			
CLOTRIMAZOL	1%	CRM	
CLOTRIMAZOL	1%	SOL	
CLOTRIMAZOL + GENTAMICINA + DEXAMETASONA		CRM	
BETAMETASONA + GENTAMICINA + CLOTRIMAZOL		CRM	
13.2 Antiinfecciosos			
ACIDO FUSIDICO	2%	CRM	15g
MUPIROCINA	2%	UNG	15g
NITROFURAL	0,2%	POM	500g
NITROFURAL	0,2%	POM	35g
SULFADIAZINA DE PLATA	1%	CRM	50g
SULFADIAZINA DE PLATA	1%	CRM	400-500g
13.3 Antiinflamatorios y antipruriginosos			

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
CLOBETASOL PROPIONATO	0,05%	CRM	
HIDROCORTISONA (COMO ACETATO)	1%	CRM	
TRIAMCINOLONA ACETONIDO	0,025%	LOC	
13.4 Medicamentos que afectan la diferenciacion y proliferacion de la piel			
BENZOILO PEROXIDO	4-5%	GEL	
13.5 Escabicidas y pediculicidas			
BENCILO BENZOATO	25%	LOC	120ml
PERMETRINA	1%	LOC	
PERMETRINA	5%	CRM	
Medicamentos para ayuda al diagnostico			
BISACODILO	10mg	SUP	
BISACODILO	5mg	TAB	
MACROGOL 3350 + POTASIO CLORURO + SODIO CLORURO + SODIO BICARBONATO CON O SIN SODIO SULFATO		PLV	
SODIO FOSFATO MONOBASICO + SODIO FOSFATO DIBASICO	16g + 6g/100ml	SOL REC	
SIMETICONA	80mg/ml o mas	LIQ ORAL	gotas
SIMETICONA	80mg/ml o mas	LIQ ORAL	
SIMETICONA	40mg	TAB	
SIMETICONA	80mg	TAB	
SIMETICONA	160mg	CAP	
15. ANTISEPTICOS Y DESINFECTANTES			
15.1 Antisepticos			
CLORHEXIDINA GLUCONATO	4%	SOL	
PEROXIDO DE HIDROGENO	3% (10vols)	SOL	
YODO-POVIDONA	7-10%	SOL	espuma
YODO-POVIDONA	7-10%	SOL	
16. DIURETICOS			
ESPIRONOLACTONA	100mg	TAB	
ESPIRONOLACTONA	25mg	TAB	
FUROSEMIDA	10mg/ml	INY	2ml
FUROSEMIDA	40mg	TAB	
HIDROCLOROTIAZIDA	12,5mg	TAB	
HIDROCLOROTIAZIDA	25mg	TAB	
17. MEDICAMENTOS GASTROINTESTINALES			
17.1 Antiacidos y otros antiulcerosos			
17.1.1. Antiacidos			
ALUMINIO HIDROXIDO + MAGNESIO HIDROXIDO	400mg + 400mg/5ml	LIQ ORAL	
BISMUTO SUBSALICILATO	87,33mg/5ml	LIQ ORAL	
SIMETICONA + MAGALDRATO		TAB	
SIMETICONA + MAGALDRATO		LIQ ORAL	
17.1.2 Antiulcerosos			
OMEPRAZOL	20mg	TAB	
OMEPRAZOL (COMO SODICO)	40mg	INY	
RANITIDINA (COMO CLORHIDRATO)	25mg/ml	INY	2ml
RANITIDINA (COMO CLORHIDRATO)	150mg	TAB	
RANITIDINA (COMO CLORHIDRATO)	300mg	TAB	
LANZOPRAZOL	15mg	TAB	
LANZOPRAZOL	30mg	TAB	
ESOMEPRAZOL	20mg	TAB	
ESOMEPRAZOL	40mg	TAB	
17.2 Antiemeticos			
DIMENHIDRINATO	10mg/ml	INY	5ml
DIMENHIDRINATO	50mg	TAB	
ONDANSETRON (COMO CLORHIDRATO)	8mg	TAB	
ONDANSETRON (COMO CLORHIDRATO)	2mg/ml	INY	4ml
PROMETAZINA CLORHIDRATO	25mg/ml	INY	2ml
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	5mg/ml	INY	2ml
METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO	10mg	TAB	
17.3 Antiinflamatorios			
SULFASALAZINA	500mg	TAB	
17.4 Antiespasmodicos			
ATROPINA SULFATO	250mcg/ml (0,25mg/ml)	INY	
ATROPINA SULFATO	500mcg/ml (0,5mg/ml)	INY	
HIOSCINA BUTILBROMURO	20mg/ml	INY	
HIOSCINA BUTILBROMURO	10mg	TAB	
PARACETAMOL + HIOSCINA BUTILBROMURO	500mg + 10mg	TAB	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
TRIMEBUTINA	300mg	TAB	
17.5 Laxantes			
GLICEROL		SUP	
LACTULOSA	3,33g/5ml	LIQ ORAL	
17.6 Medicamentos utilizados en la diarrea			
17.6.1 Rehidratacion oral			
SALES DE REHIDRATACION ORAL	20,5 g/l	PLV	
SACCHAROMYCES BOULARDII	200mg	PLV	
SACCHAROMYCES BOULARDII	200mg	CAP	
17.6.2 Medicamentos para la diarrea en niños			
ZINC SULFATO	equiv 10mg Zn	LIQ ORAL	
ZINC SULFATO	equiv 20mg Zn	TAB	
18. HORMONAS, OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS			
18.1 Hormonas suprarrenales y sucedaneos sinteticos			
DEXAMETASONA	500mcg (0,5mg)	TAB	
DEXAMETASONA	4mg	TAB	
DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SODICO)	2mg/ml	INY	2ml
DEXAMETASONA (COMO DEXAMETASONA FOSFATO SODICO)	2mg/5ml	LIQ ORAL	
HIDROCORTISONA (COMO SUCCINATO SODICO)	100mg	INY	
METILPREDNISOLONA (COMO SUCCINATO SODICO)	125mg	INY	
METILPREDNISOLONA (COMO SUCCINATO SODICO)	500mg	INY	
PREDNISONA	20mg	TAB	
PREDNISONA	50mg	TAB	
PREDNISONA	5mg	TAB	
PREDNISONA	5mg/5ml	LIQ ORAL	
TRIAMCINOLONA ACETONIDO	10mg/ml	INY	5ml
TRIAMCINOLONA ACETONIDO	40mg/ml	INY	1ml
BETAMETASONA (COMO FOSFATO SODICO)	4mg/ml	INY	
18.2 Androgenos			
TESTOSTERONA ENANTATO	250mg/ml (equiv 180mg de testosteron	INY	
18.3 Anticonceptivos			
18.3.1 Anticonceptivos hormonales orales			
ETINILESTRADIOL + LEVONORGESTREL	30mcg + 150mcg	TAB	21tab + 7tab sustancia sin efec
LEVONORGESTREL	1,5mg	TAB	
18.3.2 Anticonceptivos hormonales inyectables			
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	150mg/ml	INY	1ml
18.4 Estrogenos			
ESTRADIOL	1mg	TAB	
ESTRIOL	0,1%	CRM VAG	15g
ESTROGENOS CONJUGADOS NATURALES	625mcg (0,625mg)	TAB	
ESTROGENOS CONJUGADOS + MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	625mcg (0,625mg) + 2,5mg	TAB	30tab
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	5mg	TAB	
NORETISTERONA ENANTATO	200mg/ml	INY	1ml
18.5 Insulinas y otros antidiabeticos			
ACARBOSA	50mg	TAB	
ACARBOSA	100mg	TAB	
GLIBENCLAMIDA	5mg	TAB	
GLIMEPIRIDA	4mg	TAB	
INSULINA HUMANA (ADN RECOMBINANTE)	100UI/ml	INY	10ml
INSULINA ISOFANA HUMANA (NPH) (ADN RECOMBINANTE)	100UI/ml	INY	10ml
INSULINA HUMANA REGULAR AMORTIGUADA + INSULINA HUMANA NPH	70% + 30%	INY	
METFORMINA CLORHIDRATO	850mg	TAB	
METFORMINA CLORHIDRATO	500mg	TAB	
18.6 Inductores de la ovulacion			
CLOMIFENO CITRATO	50mg	TAB	
18.7 Progestagenos			
MEDROXIPROGESTERONA ACETATO	5mg	TAB	
PROGESTERONA	100mg	TAB	
18.8 Hormonas tiroideas y antitiroideas			
LEVOTIROXINA SODICA	50mcg (0,05mg)	TAB	
LEVOTIROXINA SODICA	100mcg (0,1mg)	TAB	
TIAMAZOL	5mg	TAB	
TIAMAZOL	20mg	TAB	
18.9 Inhibidores de la prolactina			
BROMOCRIPTINA	2,5mg	TAB	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
CABERGOLINA	500mcg (0,5mg)	TAB	
18.10 Hormonas gonadotropicas e inhibidores gonadotropicos			
DANAZOL	200mg	TAB	
LEUPROLIDE ACETATO	3,75mg	INY	
MENOTROPINA	75UI	INY	
GONADOTROPINA CORIONICA	5 000UI	INY	
18.11 Modificadores del metabolismo del calcio			
ACIDO ALENDRONICO (COMO ALENDRONATO SODICO)	70mg	TAB	
PAMIDRONATO DISODICO	90mg	INY	
20. INHIBIDORES DE LA COLINESTERASA Y RELAJANTES MUSCULARES			
20.1 Inhibidores de la colinesterasa y relajantes musculares de accion periferica			
NEOSTIGMINA BROMURO	15mg	TAB	
PIRIDOSTIGMINA BROMURO	60mg	TAB	
20.2 Relajantes musculares de accion central			
BACLOFENO	10mg	TAB	
ORFENADRINA CITRATO	100mg	TAB	
ORFENADRINA CITRATO	30mg/ml	INY	2ml
LISINA CLONIXINATO	125mg	TAB	
LISINA CLONIXINATO	100mg	INY	
LISINA CLONIXINATO	200mg	INY	
LISINA CLONIXINATO + CICLOBENZAPIRINA	125mg - 5mg	TAB	
21. OFTALMOLOGICOS			
21.1 Antiinfecciosos			
ACICLOVIR	3%	UNG OFT	3,5-5g
CIPROFLOXACINO (COMO CLORHIDRATO)	0,3%	SOL OFT	5ml
TOBRAMICINA SULFATO		SOL OFT	5ml
TOBRAMICINA + DEXAMETASONA	3mg/ml	SOL OFT	5ml
SULFACETAMIDA SODICA	10-15%	SOL OFT	
TETRACICLINA CLORHIDRATO	1%	UNG OFT	
21.2 Antiinflamatorios			
PREDNISOLONA ACETATO	1%	SUS OFT	5ml
DICLOFENACO SODICO	0,1%	SOL OFT	5ml
21.3 Anestésicos locales			
PROXIMETACAINA CLORHIDRATO	0,5%	SOL OFT	15ml
21.4 Mioticos y antiglaucomatosos			
ACETAZOLAMIDA	250mg	TAB	
LATANOPROST	0,005%	SOL OFT	2,5ml
PILOCARPINA CLORHIDRATO	2%	SOL OFT	10-15ml
TIMOLOL (COMO MALEATO)	0,5%	SOL OFT	5ml
TIMOLOL + DORZOLAMIDA	0,5%	SOL OFT	5ml
21.5 Midriaticos			
ATROPINA SULFATO	1%	SOL OFT	5ml
TROPICAMIDA	1%	SOL OFT	15ml
21.6 Descongestionantes y antialergicos			
NAFAZOLINA CLORHIDRATO	0,0125%	SOL OFT	
KETOTIFENO (COMO FUMARATO)	0,025%	SOL OFT	
21.7 Sustitutos lacrimales y otros oftalmologicos			
CARBOXIMETICELULOSA		SOL OFT	
CARBOXIMETICELULOSA		GEL OFT	
HIPROMELOSA	0,30%	SOL OFT	
HIPROMELOSA	0,30%	GEL OFT	
24. MEDICAMENTOS PSICOTERAPEUTICOS			
24.1 Medicamentos utilizados en los trastornos psicoticos			
SULPIRIDA	200mg	TAB	
CLORPROMAZINA CLORHIDRATO	100mg	TAB RAN	
CLORPROMAZINA CLORHIDRATO	25mg/ml	INY	2ml
CLOZAPINA	100mg	TAB	
CLOZAPINA	25mg	TAB	
FLUFENAZINA DECANOATO O ENANTATO	25mg/ml	INY	1ml
HALOPERIDOL	10mg	TAB	
HALOPERIDOL	2mg/ml	LIQ ORAL	gotas
HALOPERIDOL	5mg/ml	INY	1ml
HALOPERIDOL (COMO DECANOATO)	50mg/ml	INY	1ml
PERICIAZINA	40mg/ml (1mg/gota)	LIQ ORAL	gotas
RISPERIDONA	2mg	TAB	

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
TIORIDAZINA CLORHIDRATO	100mg	TAB	
TRIFLUOPERAZINA (COMO CLORHIDRATO)	5mg	TAB	
24.2 Medicamentos utilizados en trastornos afectivos			
24.2.1 Medicamentos utilizados en trastornos depresivos			
AMITRIPTILINA CLORHIDRATO	25mg	TAB	
FLUOXETINA (COMO CLORHIDRATO)	20mg	TAB	
SERTRALINA (COMO CLORHIDRATO)	50mg	TAB	
24.2.2 Medicamentos utilizados en trastornos bipolares			
CARBAMAZEPINA	200mg	TAB RAN	
LITIO CARBONATO	300mg	TAB	
VALPROATO SODICO	500mg	TAB	
24.3 Medicamentos utilizados en la ansiedad generalizada y los trastornos del sueño			
LORAZEPAM	1mg	TAB	
LORAZEPAM	2mg	TAB	
ALPRAZOLAM	500mcg (0,5mg)	TAB	
CLONAZEPAM	2mg	TAB	
DIAZEPAM	5mg/ml	INY	2ml
DIAZEPAM	10mg	TAB RAN	
LEVOMEPRIMAZINA (COMO MALEATO)	100mg	TAB	
ZOLPIDEM TARTRATO	10mg	TAB	
24.4 Medicamentos utilizados en trastornos obsesivo-compulsivos y ataques de pánico			
CLOMIPRAMINA CLORHIDRATO	25mg	TAB	
24.5 Medicamentos utilizados en programas de dependencia			
DISULFIRAM	500mg	TAB	
24.6 Medicamentos utilizados en trastornos de hiperactividad			
METILFENIDATO CLORHIDRATO	10mg	TAB	
25. MEDICAMENTOS QUE ACTUAN EN LAS VIAS RESPIRATORIAS			
25.1 Antiasmaticos y medicamentos utilizados en la neumopatia obstructiva cronica			
AMINOFILINA	25mg/ml	INY	10ml
TEOFILINA	125mg	TAB LIB PRO	
TEOFILINA	250mg	TAB LIB PRO	
BECLOMETASONA DIPROPIONATO	250mcg/dosis	AER	200-250dosis
BECLOMETASONA DIPROPIONATO	500mcg/dosis	AER	200-250dosis
EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO O ACIDO TARTRATO)	1mg/ml	INY	1ml
SALBUTAMOL (COMO SULFATO)	100mcg/dosis	AER	200-300dosis
SALBUTAMOL (COMO SULFATO)	5mg/ml	SOL NBZ	
SALBUTAMOL + BECLOMETASONA		AER	200 dosis
FLUTICASONA PROPIONATO + SALMETEROL (COMO XINAFOATO)	250mcg + 25mcg/dosis	AER	
FLUTICASONA PROPIONATO + SALMETEROL (COMO XINAFOATO)	125mcg + 25mcg/dosis	AER	120dosis
FLUTICASONA	50mcg	AER	
FLUTICASONA	125mcg	AER	
FLUTICASONA	250mcg	AER	
FLUTICASONA NASAL	50mcg	AER NASAL	
MOMETASONA	50mcg	AER NASAL	
IPRATROPIO BROMURO	20mcg/dosis	AER	200dosis
25.2 Otros medicamentos que actuan en las vias respiratorias			
DEXTROMETORFANO BROMHIDRATO	15mg/5ml	LIQ ORAL	
ACETILCISTEINA	600mg	SOBRE	
ACETILCISTEINA	600mg	TAB EFERV	
AMBROXOL	15mg	LIQ ORAL	
AMBROXOL	30mg	LIQ ORAL	
AMBROXOL + CLENBUTEROL		LIQ ORAL	120ml
AMBROXOL + CLENBUTEROL		LIQ ORAL	Gotas 15ml
BUDESONIDA	32mcg	AER NAS	
BUDESONIDA + FORMOTEROL	80mcg + 4.5mcg	AER	
BUDESONIDA + FORMOTEROL	160mcg + 4.5mcg	AER	
OXIMETAZOLINA	0,05% y 0,025%	SOL	Gotas Nasales
26. MEDICAMENTOS OTICOS			
NEOMICINA + POLIMIXINA B + HIDROCORTISONA		SOL OTI	5ml
OFLOXACINO	0,3%	SOL OTI	5ml
27. SOLUCIONES CORRECTORAS DE TRASTORNOS HIDROELECTROLITICOS Y DEL EQUILIBRIO ACIDO BASICO			
27.1 Orales			
SALES DE REHIDRATACION ORAL	20,5 g/l	PLV	
Ver composicion en notas explicativas			
28. VITAMINAS Y MINERALES			

PRINCIPIO ACTIVO	CONCENTRACION	FORMA FARMACEUTICA	PRESENTACION
ACIDO ASCORBICO	100mg	TAB	
ACIDO ASCORBICO	500mg	TAB	
ACIDO FOLICO	500mcg (0,5mg)	TAB	
CALCITRIOL	1mcg/ml	INY	
CALCITRIOL	0,25mcg	TAB	
HIDROXOCOBALAMINA	1mg/ml	INY	1ml
PIRIDOXINA CLORHIDRATO	50mg	TAB	
RETINOL (COMO PALMITATO)	100 000UI	TAB	
RETINOL (COMO PALMITATO)	200 000UI	TAB	
RETINOL (COMO PALMITATO)	50 000UI	TAB	
TIAMINA CLORHIDRATO	100mg	TAB	
TIAMINA CLORHIDRATO	100mg/ml	INY	
CALCIO CARBONATO	1,25g (equiv 500mg Ca)	TAB	
CALCIO + VIT D	600mg	TAB	
CALCIO GLUCONATO	10% (equiv 8,4mg/ml Ca)	INY	10ml
VIT.B6+VIT.B12+NICOTIN+DEXPANT+ACI.FOLIC		INY	2ml
MULTIVITAMINICO + ACIDO FOLICO PRONATAL		TAB	
29. MEDICAMENTOS ANTIVERTIGINOSOS			
DIMENHIDRINATO	10mg/ml	INY	5ml
DIMENHIDRINATO	50mg	TAB	
30. UROLOGICOS			
30.1 Urologicos			
OXIBUTININA CLORHIDRATO	5mg	TAB	
TOLTERODINA	2mg	TAB	
30.2 Medicamentos utilizados en hipertrofia benigna de prostata			
TAMSULOSINA CLORHIDRATO	400mcg (0,4mg)	TAB	
FINASTERIDA	5mg	TAB	